

Kommissionen af 1^o Marts 1915.

København, den 7^o December 1916.

I Skrivelse af 20^o September d.A.- 1916 Nr. 3095- har Justitsministeriet udbedt sig en Udtalelse fra Kommissionen med Hensyn til det hoslagt tilbagefølgende Andragende, hvori Direktionen for Sinds- sygehospitalet ved Vordingborg har henstillet, hvorvidt der kan tillæg- ges de ved det nævnte Hospital fast ansatte Haandværkere, nemlig Murer og Snedker, Overtrækstøj i Lighed med, hvad der ydes Hospitalets Maskin- personale.

Foranlediget heraf skal Kommissionen udtale følgende:

Som almindelig Regel maa det efter Kommissionens Opfattelse anses for heldigst, at der tillægges Funktionsrerne saa faa Emolumenter som muligt, og at det dem tilkommende Vederlag i størst muligt Omfang udbe- tales i rede Penge, saaledes at man med Hensyn til Tildeling af Emolu- menter saa vidt muligt bliver staaende ved, hvad der er fastsat i det under 1^o Oktober f.A. udfærdigede Reglement om Tildeling af Emolumenter til Embedsmænd og Funktionsrer ved Statens Sindsygehospitaler. Paa den anden Side maa Kommissionen erkende, at der, naar der er tillagt Maskin- personalet Overtrækstøj, kunde være en Del, der talte for at stille Haandværkerne paa samme Maade i denne Henseende. Ud fra disse Betragt- ninger vilde Kommissionen, dersom Forholdene var normale, nærmest anbe- fale, at der blev ydet Haandværkerne en Godtgørelse for Overtrækstøj ved at deres Løn blev forhøjet med et til Værdien af Overtrækstøjet svaren- de Beløb.

Da det imidlertid paa Grund af den Stigning der over hele Landet har fundet Sted i Haandværkerlønnen, en Stigning, der efter Kommissio- nens Opfattelse neppe er af en blot forbigaaende Karakter, formentlig ikke vil kunne undgaas, at Ministeriet saasnant Forholdene kan antages paany at være normale, maa tage Spørgsmaalet om Størrelsen af den Sinds-

sygehospitalernes Haandværkere tillagte Løn op til Overvejelse, mener Kommissionen ikke, at der nu bør tilstaaes de paagældende en Forhøjelse af deres Løn, begrundet paa, at der ikke er tillagt dem Overtrækstøj, men skal anbefale, at Sindssygehospitalernes Direktioner midlertidigt, indtil den forudsatte Regulering af Haandværkernes Lønforhøjelse kan foregaa, bemyndiges til at udlevere de paagældende Overtrækstøj.

P. K. V.

Lundbye.

103-129

Kommissionen af 1^e Marts 1915.

København, den 22^e December 1916.

I Skrivelse af 20^e f.M.- 1916 Nr. 4483- har Justitsministeriet udbedt sig en Udtalelse fra Kommissionen over det hoslagt tilbagefølgende Andragende, hvori Hovedbestyrelsen for Foreningen af Funktionærer under Økonomien ved Statens Sindssygehospitaller anholder, dels om, at der maa blive givet de Funktionærer, der har Bolig i eller ved Hospitalerne Brændsel og Lys in natura, dels om at de Funktionærer, der ikke har Bolig og Brændsel in natura, men i Stedet en Godtgørelse herfor, maa faa udleveret Brændsel fra Hospitalerne til samme Pris som disse selv giver.

Foranlediget heraf skal Kommissionen udtale følgende:

Om der skal leveres Brændsel og Belysning in natura til de Funktionærer, der har Bolig i eller ved Hospitalerne, eller Godtgørelse herfor, hvorved man forudsætter, at der menes Funktionærer, der bor paa vedkommende Hospitals Grund, idet der ikke ifølge det under 1^o Oktober f.A. udfærdigede Reglement om Tildeling af Emolumenter til Embedsmænd og Funktionærer paa Statens Sindssygehospitaller kan ydes Brændsel og Belysning in natura til andre Funktionærer end de, der bebor Hospitalernes Huse, er ved det nævnte Reglement formentlig overladt til vedkommende Direktionens Skøn. Dog er Kommissionen ikke sikker paa, om ikke de Funktionærer, der ifølge Reglementets Afsnit B, er normerede med fri Bolig, Brændsel og Belysning, efter de der benyttede Ord har Krav paa en Familiebolig med fri Brændsel og Belysning, saaledes at der kun med deres Samtykke kan ydes dem Godtgørelse herfor med de i Reglementet opførte Beløb.

Med Hensyn til Spørgsmaalet om at give Funktionærer, der ikke har Bolig og Brændsel in natura men Godtgørelse herfor, Ret til at købe Brændsel paa Hospitalet til samme Pris som dette giver, skal man udtale, at Kommissionen maa nære Betænkelighed ved at anbefale, at der gives en saadan Ret.

P. K. V.

Lundbye.

Til

Justitsministeriet.

103-130

Kommissionen af 1^o Marts 1915.

København, den 6^o December 1916.

Ved at tilbagesende hosfølgende med Justitsministeriets Skrivelse af 20^o September d.A.- 1916/ 18⁹⁸ Kommissionen til Betænkning tilstillede Andragende, hvori Direktionen for Sindssygehospitalet i Nykøbing paa Sjælland har anholdt om Bemyndigelse til at udlevere Overtrækstøj til de ved det nævnte Hospital fast ansatte Haandværkere samt Værkstedslederen, skal man henstille, at Andragendet afgøres paa samme Maade, som foreslaaet i Kommissionens Skrivelse af Dags Dato vedrørende Spørgsmaalet om Udlevering af Overtrækstøj til Haandværkere ved Sindssygehospitalet ved Vordingborg.

Til

Justitsministeriet.

Afskrift.

Kommissionen af 1. Marts 1915.

København, den 29. November 1916.

4 Bilag

I Skrivelse af 16. d. M. -J. Nr. 1916 Nr. 2298 .. har Justitsministeriet udbedt sig en Udtalelse fra Kommissionen over det hoslagt tilbagefølgende i Justitsministeriet udarbejdede Udkast til Budget, samt til Regnskabsafleggelse og Bogføring for Statens Sindssygehospitaller.

Foranlediget heraf skal Kommissionen udtale, at man kan anbefale, at Budget affattes samt Regnskabsafleggelse og Bogføring fremtidig finder Sted i Overensstemmelse med de nævnte Udkast, dog at man mener, at Budgettet kan simplificeres ved, at Indtægten "Indvundne Renter" indgaar under "Andre Indtægter" og Udgiften "Skatter og Afgifter" indgaar under "Forskellige Udgifter", og at der bør føres og til Justitsministeriet indsendes saavel et Landbrugs- som et Havebrugsregnskab affattet efter det af "Det kgl. danske Landhusholdningselskab" udgivne Regnskab.

Man tillader sig at vedlægge Udkast ændret i Overensstemmelse hermed.

P K V

Lundbye.

Til

Justitsministeriet.

Afskrift.

Kommissionen af 1. Mars 1915.

København, den 29. November 1916.

3 Bilag

I Skrivelse af 23. September d. A. 1916 Nr. 3240 - har Justitsministeriet udbedt sig en Udtalelse fra Kommissionen over det hoslagte tilbagefølgende Andragende, hvori Husflidslærer ved Sindssygehospitalet ved Aarhus N. Christensen har anholdt om, at der fremtidigt maa blive tillagt ham frit Ophold i 2. Forplejningsklasse i Stedet for Familiebølg, Brændsel og Belysning.

Foranlediget heraf skal Kommissionen udtale, at man kan anbefale, at Andragendet imødekommes.

P. K. V.

Lundbye

Til

Justitsministeriet.